Dubia

Dubia

eius de conseruādis extremitatibus cum dixit. sūt
 p̃teream hominū quidā qui ponunt eā i aquā
 frigidā r̃ sentiunt vtilitatem ac si nocumentum
 ab eis remoueretur et quemadmodum fructibus
 accidit congelatis cum in aquā enim probiciun
 tur frigidā. sūt quemadmodum si ab eis extra
 heretur congelatio r̃ ab eis lambitur r̃ leniuntur
 r̃ equatur. r̃ si ea igni applicauerit corrumpentur
P̃ro dubio notādū vt dicitur quarto methau
 rozum. ab Aristotile q̃ ea que sunt aque r̃ terre
 quo ad materiā sunt coagulabilia a calido r̃ etiā
 a frigido multa scilicet eozū vt later nunc adhuc
 mollis vt lutus potest a frigido coagulari r̃ a cali
 do sed non eodez modo. **Nā** a calido coagulatur
 educendo humidum r̃ a frigido ipsum compre
 mendo. Cum ergo caro nostra r̃ cutis sint cōmu
 nia aque r̃ terre. ideo possunt ab vtroq; scilicet tā
 calido q̃ frigido coagulari. **Nō** secundo mem
 bra coagulata esse constricta r̃ compressa. r̃ ideo
 in illis solui continuitate aut sepatione p̃tūz aut
 distractione earum ab inuicem modo quem dixi
 in questione de causis doloris secundo tegni.
Nō tertio q̃ quāuis contingat vnā r̃ eādem
 rem simul infrigidari per totum r̃ rareferi vt cō
 stat in aere quādo in hyeme permutatur tempus
 de australi ad boreale. r̃ in aqua calida spersa su
 per aliquod planum que conuertitur in vaporem
 r̃ infrigidatur. tñ frigiditas ipsa d̄ se potius est ap
 ta condensare. vnde altoꝝum deducta operatione
 vt influentiarum r̃ formarum mixtoꝝum res que
 infrigidatur r̃ sunt molles aut currentes conden
 satur. Contra autem caliditas tales res semper
 alia actione deducta rarificat r̃ subtiliat. **Nō**
 quarto q̃ res a dominio frigida approximata in
 infrigidari agit ipsam infrigidate remittendo.
Tunc ad dubium cum dicitur q̃ aqua frigida
 aliquā cutem indurat puta cutem mollem r̃ teni
 peratā aut calidū. pz qz agit illā infrigidādo r̃ cō
 densādo r̃ humidum suum in profundum com
 premendo. **Secunda** conclusio aliqua aqua
 frigida aliquā cutem remollit illud pz ex auctori
 tate auic. loco allegato supra. Sed modus secun
 dum opintonem meā qui teneo q̃ cutis r̃ multa
 membra possunt esse stante vita frigida respectu
 equalis r̃ pondus est facilis. **Nā** dico q̃ cuz cu
 tis est congelata ipsa est frigidior certa aqua frigi
 da. r̃ ideo illa aqua frigida agens in illam inducit
 l eā caliditate r̃ rarificat r̃ qz remisse r̃ paulatine
 hoc facit quod non faceret aqua calida vt aer cali
 d^o ideo magis suuat iuxta sententiā Aristotel^o oc
 taua p̃ticula probleumatum octauo problemate
 accidit etiam q̃ sui humiditate remollit r̃ q̃ ipsa
 non facit euaporare siue exalare spm̄ siue nālem
 calorem vt faceret calida r̃ sui corpulentia claudit
 poros prohibens exitum illius. vnde lutum p̃ge
 latum positum in aqua frigida mollificatur r̃ eli
 quatur siue dissoluitur. Si vero dicamus q̃ omne
 viuens est calidum r̃ humiduz tunc dico q̃ in cu
 te congelata sunt multe ptes flegmatis vt secūda

Ubi frigidū sit mordax vlcerib^o
 Ubi frigidū sit induratur

rum humiditatum que sunt inanimatae et sunt congelatae et sunt dure que per aquam frigidam eliquantur et sequitur iuuamentum per aliam et hoc modo dicitur. **D**icere autem ut iacobus de solitudo dicit. quod aqua frigida ratione sue frigiditatis non punit frigidum in partibus interiozibus congelati membri et ideo magis vigoratur calor: et quod humiditas lenit humiditates membri congelatas. primo non colligitur ab aristotele problemate supra allegato. Nam aristoteles ibi assignat causam quare frigentes membra patiuntur quando ea deserunt iuxta ignea: scilicet si paulatim tepescant non leduntur. et dicit causam esse quod calidum in membris congelatum et aggregatum in eis relinquit humidum extra et frigidum modo contrarium est contrarij corruptiuum. ideo si calidum approximatur paulatine calefaciens tunc calidum intus existens paulatine egreditur et minus laborat patiens sed si non tepesciendo agat et paulatine imo fortiter educitur plus. Constat igitur quod hic non dicitur calorem confortari. quod non trahitur nulla parte humiditas leniri ab humiditate frigide aque. secundo hoc est falsum quod frigida aqua sui frigiditate intederet membri frigiditatem et faceret calorem magis extinguere et suffocari ab humido frigido circumstante. Jam enim in tantum est constrictus ut amplior vntio et constrictio extinguit melius est ergo dicere ut ego posui. **E**t hijs p[er] duobus solutio. nam absolute loquendo aqua frigida durat cutem. scilicet sanam vel temperatam. **A**d argumenta autem in oppositum ex dictis patet solutio. et p[er] modum per quem aqua frigida fructus congelatos reducit non debet autem ad hos reducendos aut congelata membra sananda esse frigidissima: nec sufficit solus talis aque approximatio. nam eius operatione completa et paulatim calidiora approximare ut ex dictis colligi potest 3. p[er] loco allegato.

Qui nomina in p[re]mento facit 4. primo declarat primam conclusionem. scilicet secundam tertio tertiam. quarto remittit pro quarta declaratione. Ibi secunda. Nunc vlcerosi. ibi tertia. dolor siue. ibi quarta. Alia autem. i prima dicit sex. p[ri]mum est quod si quis vult intelligere nomina secundum veritatem. id est de potiori significato. intelligit mordax esse solummodo calidum. quod ut dixi supra calidum intensius et citius mordet quam frigidum. **D**icit 6. quod etiam frigidus dicitur mordax quod sensus horret omne sibi contrarium materialiter precipue imp[er]mens sed fridus non dicitur mordax quotienscumque tangit corpora. sed cum corpus habeat vulnera. **D**icit tertio quod cum dicitur est quod id dicitur mordax quod mordet et p[er]forat ut morsus. et facit morsione a superficie ad interiora. **D**icit 4. quod quibus aqua frigida non posset p[er]forare cutem solidam et duram nisi subtilem tamen ipsa potest penetrare usque ad interiora vlcerati membri per illius raritatem. et illud p[er]forat. et id supple est va p[er] ma p[er] 2. nis. et p[er] 3. q[ui] de vlceribus a p[ro]ximate dicit. dicit quanto quod in libro de simpliciter medicina offendit namque cuiuslibet medicine mordacitate. scilicet in 4. et tu ex il

lo collige quod frigidum est mordax ut aer frigidus et etiam calidum sed alio modo. in parte secunda. dicit quod propter frigiditatem aque induratur cutis vel cerati membri. **D**e tertia dicit quod facit dolorem sine sanie. quod in frigidatur calor naturalis qui in vlceribus facit sanie in quarta p[er] p[er] 3. et.

A Est autem ubi **2c.** Conclusio affo. est con-
tingit infusionem multe aque frigide in
tempore medie estatis liberare thetanum
sine vulnere in iuvene bene carnoso. probatur. con-
tingit per infusionem aque frigide calorem natu-
ralem reuocari ad intra et hunc calorem liberare a
thetano 3. et. totum asis ponitur in lsa. et p[ri]ma p[er] 3.
Circa affo. no. p[er] quod quemadmodum dictum est
supra thetanus aliquis est materialis. alius non p[er]
portionatus ad materiam et hic loquitur de mate-
riali. Similiter quidam est communis toti corpori
licet de utroque verificari possit tamen de p[ri]mo magis vide-
tur mens auctorum fuisse. nam auic. in fa tertij c[apitulum]
de cura spasmi ita dixit de hoc affo. **E**x eis autem
que iuuant habentem spasmum coeque theta. et the-
num frigidum a materia est ut subito in aqua de-
nigratur frigida secundum quod dixit ypo. In parti-
culari autem membro ut plurimum p[er] eius infrigida-
tione prohibetur cursus sanguinis et spiritus ad
ipsum et magis ex illo in frigidatur quam iuuetur per
vntionez caloris intus. 2. nota quod licet aque frigi-
de infusio curet alii thetanum dictum est tamen in hac ad-
ministranda p[er]siderare dispo[n]es ex p[ar]te corporis. et ex
p[ar]te extrinsecorum que ab ypo. exprimunt. et p[er] quod iuue-
nis sit bene carnosus. **N**am in isto est p[er] multum calor. quod
plurimum est sanguineus. scilicet frigus non potest faciliter
penetrare usque ad interiora per carnis multitudinem
quod in macilentis non fieret et precipue ad interiora ner-
uorum que sunt in isto multum coopit. scilicet quod fit iuuenis.
Nam in hoc est multum et acutum naturale calidum vel spiritus
currens que spiritus potest vntiri in interioribus in senibus aut
per caloris paucitatem ipse vinceret et in pueris per
multum humidum et carnis nimiam teneritatem calidus
suffocaret a tali infusione plurimum. et ideo non ita in ali-
is pueniret. 3. dicit corpus esse sine vlcere quod frigidum
est mordax vlceribus. et quod nam in loco vlcerato pene-
trat frigidum ut statim dicitur. et ideo in illo dubi-
tandum esset de maiori nocimento. et auic. addit
quod corpus sit forte et firmum dans per hoc intelli-
gi densitatem que est texture strictura et multitu-
dinem spiritus loco allegato. unde non est dubium
in aliquo primo sene magis habet conuenire quam in va-
to iuvene subtilium humorum. et calido et humido.
Ex parte vero extrinsecorum oportet quod aqua
frigida sit multa ad hoc ut per eam possit fieri re-
uocatio caloris multa. et quod subito. nam paulatine
approximatur. ut auic. expressit loco allegato. quod p[er]
paulatinam approximationem non fit talis reuocatio.
et oportet quod sit in media estate. **E**t cum assignat
quidam. quia homo tunc patitur plus frigoris

nocumentuz. propterea q̄ aer calidus corrigit ei⁹
impressionem vel nocumentuz ⁊ hoc non videtur
mibi vez. nam aer calidus pro tunc non prohibet
fieri impressionem. Si. n. prohiberet. non videtur
calidum. propterea si hec prohibitio multe impres-
sionis esset causa q̄ hec approximatio debet fieri
in estate. sequeretur q̄ melius esset pauciozem esse
aquam q̄ multam. **S**equeretur fo. q̄ in hyeme
vbi in stusa vel balneo aeris calido. ista administra-
tio aque frigide fieret esset conueniens ⁊ hoc etiā
ē falsū. nec ēt valet q̄ in hyeme esset nimia aduna-
tio calidi. q̄ iam est adunatus propter hyemem ⁊
adunaretur propter aquam frigidam. Nam tunc
saltem pauca infusio in frigida aqua tantum face-
ret in hyeme quantum multa in estate eo q̄ ad eq̄-
lem coadunationem deduceret. Sed causa q̄ hoc
in estate fieri debet est. q̄ vt dixi supra particula p̄
ma. spiritus ⁊ sanguis in estate sunt calidiores ⁊
sunt magis dissoluti⁹ eoz que dissoluuntur a ca-
loze vt est calor absolute. ⁊ humores corporis sunt
subtiliores magis parati dissolui. ⁊ ideo reuocatio
caloris in estate est sufficiens flegma in neruis dis-
solutere. ⁊ non in hyeme. nam ⁊ si sit multus qua-
titatiue ⁊ magis dissoluti⁹ superfluitatuz tertie
digestionis. est tamen in⁹ absolute dissoluti⁹
q̄ calor estatis ⁊ humor ipse minus patius dissol-
ui. Ex quib⁹ apparet primo q̄ non semper taliter
spasmatum liberat ista infusio. q̄ stat causam esse
fortiorem q̄ non possit dissolui per illam reuocatio-
nem calor. patet secundo. q̄ administratur hoc
remedium cum timore. q̄ dubitatur ne corpus ta-
le multam habeat latentem flegmaticam materiā
que exprimitur ab exterioribus ad interiora ⁊ in-
de plus sit de nocumento. **D**ubitatatur etiam de
soliditate vel passibilitate nimia nisi ergo bene ex
signis videamus corpus in exterioribus nō abū-
dare flegmate ⁊ p̄cedam⁹ corpus habere solida
membra ⁊ non multuz ⁊a frigore percussibilia q̄
habetur per experientiam. talia remedia non ad-
ministrabimur. ⁊ si sit iuuenis carnosus tbetan⁹
in media estate. **C**onsiderande etiam sunt con-
ditiones balneandi in aqua frigida posite ab auic:
Tertia primi cap. de balneatione cum aqua fri-
gida. **S**unt preter etatem ⁊ tempus quinque pri-
ma q̄ balneandus non patiatur fastidium. secun-
da q̄ non patiatur vomitum. tertia q̄ non patiat
fluxum ventris. quarta q̄ non nimiaz vigilauerit
quinta q̄ non patiatur reumatismuz. ⁊ tu per hoc
collige quomodo quidam squinantici squinantia
frigida. ⁊ quidam qui raucedinem vocis patiunt
per infusionem panni in aqua frigida ⁊ eius possi-
tionem circa collum liberantur et quidam non.
Collige ēt affōi verificationem ⁊ concordiam vtili-
tas at pz in actu practico ⁊ extenditur ad spasmi